
 

[1] 

 

            
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ 
ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ & ΤΡΟΦΙΜΩΝ 
ΓΕΝΙΚΗ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΓΕΩΡΓΙΑΣ 
ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΠΡΟΣΤΑΣΙΑΣ ΦΥΤΙΚΗΣ ΠΑΡΑΓΩΓΗΣ 
ΤΜΗΜΑ ΦΥΤΟΠΡΟΣΤΑΤΕΥΤΙΚΩΝ ΠΡΟΪΟΝΤΩΝ 

Ταχ. Δ/νση:     Συγγρού 150, 17671– ΑΘΗΝΑ 
Πληροφορίες: Ηλ. Νασιόπουλος 
Τηλέφωνο:      210 928 72 11 
E-mail:            inasiopoulos@minagric.gr  

  Αθήνα,   28 / 12 / 2023 
 
 
 

Αριθ. πρωτ.: 14257/398021 

  
  

ΘΕΜΑ: «Τροποποίηση της αριθ. 8503/94606/30.7.2013 Κοινής Υπουργικής Απόφασης 

“Καθορισμός παραβόλων για τα φυτοπροστατευτικά προϊόντα και τον έλεγχο 

των υπολειμμάτων αυτών” (Β΄ 2016)». 

 

AΠΟΦΑΣΗ  

 

Ο ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΣ 

ΕΘΝΙΚΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ ΚΑΙ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ  

                              Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ 

    ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ ΚΑΙ ΤΡΟΦΙΜΩΝ  

 

Έχοντας υπόψη: 

1. Τις διατάξεις  

α) Του άρθρου 6 και του Παραρτήματος Α του ν. 4036/2012 (Α΄ 8) «Διάθεση γεωργικών 

φαρμάκων στην αγορά, ορθολογική χρήση αυτών και συναφείς διατάξεις». 

β) Του άρθρου 90 του Κώδικα Νομοθεσίας για την Κυβέρνηση και τα Κυβερνητικά όργανα, 

(άρθρο πρώτο του π.δ. 63/2005, Α΄98), όπως διατηρήθηκε σε ισχύ με την παρ. 22 του 

άρθρου 119 του ν. 4622/2019 (Α΄ 133). 

2. Τις διατάξεις του άρθρου 74 του Καν. (ΕΚ) 1107/2009 (L 309/24.11.2009) του Ευρωπαϊκού 

Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 21ης-10-2009 «σχετικά με τη διάθεση 

φυτοπροστατευτικών προϊόντων στην αγορά και την κατάργηση των οδηγιών 

79/117/ΕΟΚ του Συμβουλίου” και 91/414/ΕΟΚ του Συμβουλίου».    

3. Τις διατάξεις της αριθ. 8503/94606/30.7.2013 (Β΄ 2016) Κοινής Υπουργικής Απόφασης 

“Καθορισμός παραβόλων για τα φυτοπροστατευτικά προϊόντα και τον έλεγχο των 

υπολειμμάτων αυτών”, όπως τροποποιήθηκε με τις αριθ. 6946/82225/23.7.2015 (Β΄ 

mailto:inasiopoulos@minagric.gr
ΑΔΑ: 6ΒΜΛ4653ΠΓ-Φ6Ε



 

[2] 

 

1674) και αριθ. 1942/32113/18.2.2019 (Β΄ 763) Κοινές Υπουργικές Αποφάσεις των 

Υπουργών Οικονομικών και Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων και ισχύει. 

4. Το π.δ. 79/2023 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α΄ 
131).   

5. Την υπ’ αριθμ. 3336/2023 Κοινή Απόφαση του Πρωθυπουργού και του Υπουργού 
Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων “Διορισμός Γενικού Γραμματέα Αγροτικής Ανάπτυξης 
και Τροφίμων” (τ. ΥΟΔΔ 757/28-7-2023).  

6. Την υπ’ αριθμ. 102928/2023 απόφαση του Πρωθυπουργού και του Υπουργού 
Οικονομικών «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Υφυπουργό Οικονομικών Αθανάσιο 
Πετραλιά».  

7. Τη διαπίστωση εμφάνισης οργανισμού καραντίνας από τις υπηρεσίες φυτοπροστασίας 
της χώρας και την ανάγκη λήψης μέτρων για τον περιορισμό της εξάπλωσής του, εφόσον 
κρίνεται αναγκαίο από την αρμόδια Διεύθυνση Προστασίας Φυτικής Παραγωγής του 
Υπουργείου Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων. 

8. Την με αριθ. 10971/308218/09.10.2023 εισήγηση της Γενικής Διεύθυνσης Οικονομικών 
Υπηρεσιών του Υπουργείου Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων.  

9. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της παρούσας απόφασης δεν προκαλείται δαπάνη σε 
βάρος του Κρατικού Προϋπολογισμού. 
 

ΑΠΟΦΑΣΙΖΟΥΜΕ 

Άρθρο Μόνο 

Στον Πίνακα του άρθρου 1 της με αριθ. 8503/94606/2013 Κοινής Υπουργικής 

Απόφασης υπουργών Οικονομικών και Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων (Β΄ 2016) όπως 

ισχύει, προστίθεται νέα κατηγορία «ΣΤ. ΕΙΔΙΚΕΣ ΠΕΡΙΠΤΩΣΕΙΣ Άρθρο 51: παράβολο με α/α 

180», ως ακολούθως: 

Παράβολο 

α/α 

Περιγραφή Παραβόλου και άρθρο του 
Κανονισμού (ΕΚ) 1107/2009 στο οποίο 

αντιστοιχεί 

Αξία 
Παραβόλου       

ευρώ (€) 

Κατηγορία 
παραβόλου 
(παράρτημα 

Α του Ν. 
4036/2012, 

Α΄ 8) 

  ΣΤ. ΕΙΔΙΚΕΣ ΠΕΡΙΠΤΩΣΕΙΣ 

  Άρθρο 51 

180 

Παράβολο για τη διεύρυνση του φάσματος 
δράσης άδειας διάθεσης στην αγορά 
φυτοπροστατευτικών προϊόντων για χρήσεις 
ήσσονος σημασίας, σε περιπτώσεις 
διαπίστωσης επιβλαβών οργανισμών 
καραντίνας, εφόσον δεν απαιτείται 
αξιολόγηση. 

1.000 € / 
αίτηση / 

σκεύασμα 

28. 

 

ΑΔΑ: 6ΒΜΛ4653ΠΓ-Φ6Ε



 

[3] 

 

 

Κατά τα λοιπά ισχύει η με αριθ. 8503/94606/30.7.2013 (Β΄ 2016) Κοινή Υπουργική Απόφαση 

“Καθορισμός παραβόλων για τα φυτοπροστατευτικά προϊόντα και τον έλεγχο των 

υπολειμμάτων αυτών”, όπως τροποποιήθηκε με τις αριθ. 6946/82225/23.7.2015 (Β΄ 1674) 

και αριθ. 1942/32113/18.2.2019 (Β΄ 763) Κοινές Υπουργικές Αποφάσεις των Υπουργών 

Οικονομικών και Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων και ισχύει. 

Η παρούσα ισχύει από την ημερομηνία δημοσίευσης στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. 

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. 

 
 
 

Ο ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΣ 
ΕΘΝΙΚΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ ΚΑΙ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ  

 
 
 

ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ ΠΕΤΡΑΛΙΑΣ 

Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ 
    ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ ΚΑΙ ΤΡΟΦΙΜΩΝ 

 
 
 

ΕΛΕΥΘΕΡΙΟΣ ΑΥΓΕΝΑΚΗΣ 
 

ΑΔΑ: 6ΒΜΛ4653ΠΓ-Φ6Ε


		2024-01-04T11:32:38+0200
	Athens




